TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH TÂY NINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTK-TTTT
 V/v rà soát địa bàn, cập nhật bảng kê hộ; trung tâm,

cơ sở bảo trợ/chăm sóc người khuyết tật; trường học

trong Điều tra người khuyết tật năm 2023

      Tây Ninh, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Chi cục Thống kê huyện, thị xã, thành phố và khu vực

Thực hiện Công văn 166/TTDL-TTQL ngày 31 tháng 7 năm 2023 của Cục

Thu thập dữ liệu và Ứng dụng CNTT Thống kê về việc rà soát địa bàn, cập nhật bảng

kê hộ; trung tâm, cơ sở bảo trợ/chăm sóc người khuyết tật; trường học trong Điều tra

người khuyết tật năm 2023.

Để phục vụ công tác chọn mẫu Điều tra người khuyết tật năm 2023 (Điều tra NKT

2023), Cục Thống kê Tây Ninh đề nghị Chi cục Thống kê (CCTK) thực hiện rà soát địa

bàn, cập nhật bảng kê hộ, bảng kê trường học và trung tâm, cơ sở bảo trợ/chăm sóc người

khuyết tật theo hướng dẫn sau:

1. Rà soát, cập nhật địa bàn điều tra

Dựa trên danh sách địa bàn điều tra (ĐBĐT) tại Phụ lục 1 gửi kèm theo Công văn

này, CCTK thực hiện rà soát và cập nhật những thay đổi của ĐBĐT như sau:

- Giữ nguyên ranh giới ĐBĐT của Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019. Trong

trường hợp ĐBĐT thuộc nhiều xã/phường khác nhau thì chọn phần thuộc xã/phường có

quy mô hộ lớn nhất làm ĐBĐT mới. Nếu quy mô hộ của ĐBĐT quá lớn (trên 500 hộ) thì

chia thành các ĐBĐT nhỏ đảm bảo có ranh giới phân định rõ ràng, sau đó chọn 1 ĐBĐT

để rà soát (trường hợp này báo về Cục Thống kê để nắm);

- Giữ nguyên mẫu biểu của Phụ lục 1. Trong quá trình rà soát các CCTK không

được thêm, bớt, thay đổi thứ tự cột;

- Không sửa thông tin các cột 1, 2, 5, 7, 12. Cập nhật thông tin các cột còn lại đến

thời điểm hiện tại nếu có thay đổi;

- Trong trường hợp ĐBĐT: bị giải tỏa, quy mô hộ sau rà soát nhỏ dưới 50 hộ,

chuyển từ nông thôn sang thành thị và ngược lại CCTK báo ngay cho Cục Thống kê để

xem xét thay thế địa bàn.

Thời hạn rà soát ĐBĐT hoàn thành trước ngày 06/8/2023. Sau khi rà soát, Cục

Thống kê sẽ cập nhật thông tin địa bàn trực tiếp trên trang web điều hành.

2. Rà soát, cập nhật bảng kê hộ

Dựa trên danh sách ĐBĐT mẫu đã được cập nhật, CCTK thực hiện tải Bảng kê hộ từ Trang

2

Web điều hành để thực hiện rà soát, cập nhật Bảng kê hộ theo mẫu trong Phụ lục 2 đính kèm.

(1) Rà soát, cập nhật Bảng kê hộ thực hiện như sau:

- Giữ nguyên mẫu biểu của Phụ lục 2. Trong quá trình rà soát các CCTK không

thêm, bớt, thay đổi thứ tự cột. Không sửa thông tin các cột 1, 2, 5, 10.

- Cập nhật thông tin các cột còn lại đến thời điểm hiện tại nếu có thay đổi theo

nguyên tắc:

+ Hộ không thay đổi ghi mã “0” tại cột 12;

+ Hộ vẫn còn tại địa bàn nhưng thay đổi tên chủ hộ: Cập nhật thông tin ở cột 8, cột

11 và ghi mã “1” ở cột 12;

+ Hộ chuyển đi và có hộ mới chuyển đến chính ngôi nhà của chủ hộ cũ, Cập nhật

thông tin ở cột 8, cột 11 và ghi mã “2” ở cột 12;

+ Hộ chuyển đi và không có hộ mới chuyển đến hoặc chết cả hộ thì gạch ngang các

thông tin ở tất cả các cột và ghi mã “3” ở cột 12;

+ Trường hợp phát sinh hộ mới thì bổ sung thông tin vào cuối bảng kê, ghi mã “4” ở cột 12.

(2) Hoàn thiện file Excel cập nhật bảng kê hộ:

Đối với các thông tin cũ đã gạch đi thay bằng thông tin mới, ghi lại thông tin mới

trên file Excel bảng kê hộ.

(3) Gửi kết quả cập nhật bảng kê hộ:

Mỗi địa bàn điều tra lập thành 1 file, sau đó cập nhật file Excel Phụ lục 2  đã được

cập nhật các thông tin thay đổi lên Trang Web điều hành tác nghiệp trước ngày

26/8/2023.

Sau khi cập nhật danh sách hộ lên Trang Web điều hành, CCTK duyệt danh sách

mẫu và bấm nút chọn mẫu để chọn hộ điều tra.

Bảng kê hộ cập nhật bằng giấy có bút tích của người cập nhật bảng kê được lưu tại

CCTK theo quy định của Luật lưu trữ để phục vụ việc kiểm tra, giám sát.

3. Rà soát, cập nhật trung tâm, cơ sở bảo trợ/chăm sóc người khuyết tật

CCTK tải bảng kê danh sách trung tâm, cơ sở bảo trợ/chăm sóc người khuyết tật từ

trang Web điều hành và tiến hành rà soát, cụ thể:

- Bổ sung các cơ sở công lập và ngoài công lập được cấp phép bởi Ngành Lao động

- Thương binh và Xã hội (Bộ LĐTBXH) có nuôi dưỡng, chăm sóc người khuyết tật, bao

gồm cả các Trại thương binh trên địa bàn toàn tỉnh;

- Loại bỏ các trung tâm, cơ sở không còn tồn tại hoặc không còn bảo trợ/nuôi

dưỡng người khuyết tật;

3

- Trong quá trình rà soát có thể phối hợp với Phòng LĐ-TBXH để rà soát, cập nhật,

bổ sung (Theo nội dung Quyết định số 03/2023/QĐ-TTg ngày 15/02/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình điều tra thống kê quốc gia quy định

Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Tổng cục Thống kê) chủ trì phối hợp với Bộ LĐTBXH tổ

chức Điều tra người khuyết tật).

Sau khi rà soát, CCTK cập nhật danh sách trực tiếp trên trang Web điều hành. Thời

hạn cập nhật trước ngày 26/8/2023.

4. Rà soát, cập nhật danh sách trường học

CCTK thực hiện tải danh sách trường Tiểu học, Trung học Cơ sở và các trường liên

cấp từ trang Web điều hành, tiến hành rà soát, cập nhật bổ sung toàn bộ các trường tiểu

học, trường trung học cơ sở và trường liên cấp hiện có tại xã, phường có địa bàn điều

tra theo mẫu tại Phụ lục 3.

Sau khi rà soát, CCTK tiến hành cập nhật lên trang Web điều hành. Thời hạn cập

nhật trước ngày 26/8/2023.

CCTK cập nhật Phụ lục 1, Phụ lục 2 và Phụ lục 3 lên Trang Web điều hành theo

địa chỉ websise https://dtnkt2023.gso.gov.vn (trang Web điều hành sẽ hoạt động sau ngày

05/8/2023).

Các tài liệu: Phương án điều tra; Phiếu điều tra; Sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ; Sổ tay

hướng dẫn sử dụng phần mềm CAPI; Sổ tay hướng dẫn sử dụng trang web quản lý giám

sát đề nghị các CCTK tải về từ trang Web điều hành.

Đề nghị các Chi cục thực hiện đúng Bảng kê quy định và gửi về Cục Thống kê

tỉnh Tây Ninh (Phòng Thu thập Thông tin thống kê) đúng thời gian trên theo địa chỉ

email: thuthaptni@gso.gov.vn.

Bổ sung trong kế hoạch thi đua tháng 8 năm 2023 cho công tác này là 10 điểm

(Ngày 25/8/2023)

Trong quá trình thực hiện nếu cần trao đổi các vấn đề liên quan đến nghiệp vụ, các

Chi cục vui lòng liên hệ Phòng Thu thập Thông tin thống kê theo số điện thoại:

0276.3824554./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo cục (để b/c);

- Phòng TK XH

- Lưu: VT, TTTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Cù Sỹ Cương

https://dtnkt2023.gso.gov.vn/
mailto:thuthaptni@gso.gov.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T16:53:54+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cù Sỹ Cương<cuongcstni@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T16:56:01+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh<tayninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T16:56:13+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh<tayninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-02T16:57:36+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Tây Ninh
	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh<tayninh@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!